
事  務  連  絡 

令和３年３月 11日 

各都道府県 情報政策担当部（局）・衛生主管部（局） 御中 

 

内閣官房ＩＴ総合戦略室 

 

ワクチン接種記録システムに関連した調査のお願い（一部事務組合の状況） 

 

 現在開発中のワクチン接種記録システムに関して、ご協力を賜り感謝申し上げま

す。令和３年３月５日付「ワクチン接種記録システムへの御協力のお願い」（内閣官

房ＩＴ総合戦略室・同番号制度推進室・厚生労働省健康局健康課予防接種室発）に

おいて、これまで事務連絡、説明会、政府 CIO ポータルサイト等でご案内してまい

りました内容をまとめつつ、市区町村にお願いしたい事項をお示ししたところです。 

 今般、各市区町村にて一部事務組合で接種を行う場合で、自治体コード等を共通

化されているなどの状況があればその対応を検討する必要があるため、ワクチン接

種関連の事務が一部事務組合で担われている場合において、当該組合の名称、当該

組合の予診票の OCR コード（18桁）に含まれる自治体コード等を共通化しているか

どうかについて、調査を行いたいと考えております。 

 つきましては下記の要領で貴都道府県内における一部事務組合による運営状況に

ついてとりまとめの上、３月 18 日（木）までにご報告頂きますようお願い致します。 

 情報政策部局御担当におかれましては、衛生主管部（局）に速やかに連絡・共有

をお願いいたします。 

 

記 

 

 以下のいずれかに該当する一部事務組合がありましたら、当該事務組合名とこれ

を構成する市区町村名を記載の上、該当する項目全てに回答をお願い致します（別

添にご記入ください。）。 

（１）ワクチン接種会場を合同で運営する一部事務組合 

（２）予診票の OCR コード（18 桁）に含まれる自治体コードを共通化している一部

事務組合 

（３）予診票に記載の支払請求先が市区町村名ではなく別途共通化している一部事

務組合（その請求先も記載） 

 

 

 



 連絡先 

内閣官房情報通信技術（IT）総合戦略室 

（三浦・山下・眞弓・小泉） 

電話番号：03-3581-3484 

メールアドレス：digitalvaccine@digital.go.jp 

 


